**22.** — *Aliquando* enim<sup>3</sup> sacramentum importat rem qua fit consecratio. Et sic *passio Christi* dicitur sacramentum. Et hæc est prima acceptio quam *Magister* ponit.

**23.** — *Aliquando* vero includit modum consecrationis qui homini competit secundum quod causæ sanctificantes et sua sanctificatio per similitudines sensibilibus sibi<sup>4</sup> notificantur. Et sic *sacramenta novæ legis* sacramenta dicuntur; quia *et* consecrant, *et* sanctitatem significant modo prædicto et etiam primas sanctificationis causas<sup>5</sup>: sicut baptismus sanctificat<sup>6</sup> et puritatem designat, et mortis Christi signum est.

**24.** — *Aliquando* autem<sup>7</sup> includit tantum significationem prædictarum consecrationum: sicut signum sanitatis dicitur sanum. Et hoc modo *sacramenta veteris legis* sacramenta dicuntur, in quantum significant ea quæ in Christo sunt gesta, et etiam sacramenta novæ legis.

**25.** — Relicto ergo primo modo dicendi sacramentum, quia de huiusmodi sacramentis dictum est in III libro, de sacramentis secundo et tertio modo dictis non poterit alia communis definitio assignari nisi dicatur: « *Sacramentum est sacræ rei signum*; » nisi quod oportet ut subintelligatur talis modus significandi qui est per similitudinem rei sensibilis, quod *Magister* addit<sup>8</sup> ut scilicet ejus similitudinem gerat.

**26.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis significatio non sit de ratione curationis simpliciter, est tamen de ratione curationis talis quæ fit per sacramenta, ut ex dictis patet.

**27.** — **Ad secundum** dicendum quod res sensibiles non sunt signa divinorum ut sunt sacramenta, sed ut sunt in seipsis sacra. Sacramentum autem debet intelligi signum rei sacræ ut est sacramentum. Et ideo non<sup>9</sup> oportet quod omnes res sensibiles sint sacramenta.

**28.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis serpens æneus

1. Ed. « dicuntur ». — 2. Ed. om. « et ». — 3.  $\beta$  « autem ». — 4.  $\beta$  om. « sibi ». — 5. Ed. ad. « significant ». — 6. RANVP. om. « sanctificat ». — 7. RANVP. « etiam ». — 8. P. ad. « quod est id. ». — 9. RAVP. om. « non ».

esset signum rei sacræ sacramentis, non tamen in quantum sacramentis est actu; quia non ad hoc adhibebatur ut aliquis sanctificationis effectus perciperetur, sed solum effectus exterioris curationis. Et similis est ratio de imagine crucis quæ ponitur tantum ad repræsentandum.

**29.** — Ad quartum dicendum quod sacramenta novæ legis tria significant: scilicet causam primam sanctificantem, sicut baptismus, mortem Christi; et quantum ad hoc sunt signa rememoraliva. Item significant effectum sanctificationis quam faciunt, et hæc significatio est eis principalis; et sic sunt signa demonstrativa. Nec obstat, si aliquis sanctitatem non recipit; quia non est ex defectu sacramenti, quod, quantum in se est, natum est gratiam conferre. Item significant finem sanctificationis, scilicet æternam gloriam; et quantum ad hoc sunt signa prognostica.